etiam ille qui apud Siciliam aduersum
nos libros conscripsit Porphyrius: quibus
diuina volumina criminatur: eum ad
explanatores eorum venisset: nec inueniret
aliquid in commentariis Origenis cui cul-
pam possit ascribere ad comiticia et male-
dicta se vertit: et maculas ei insiguit omnes
apud nos laude dignissimas: in quibus
dam quidem vere dicendo: in quibusdam
autem more suo falsa fingendo. Et tunc
quidem eam tanquam philosophum miratur.
Hunc vero tanquam christianum notat. Audi
denique quibus verbis de eo prequitur.
Adherent inquit de christianis loquens
ineptis iudaicarum scripturarum: in quibus
cum absolutio vel explanatio nulla sit:
ad quasdam se narrationes incongruas
inconuenientesque conuertit: que non tam
explanationes sunt in his quam obscura sunt
quam laudem plausumque differentibus
conferant. Nam ea que moyses agresti et
simplici sermone conscripsit diuinitus san-
cita: et figuris atque enigmatibus oblecta con-
firmat: atque in gentibus repleta mysterijs
inflati mente ac tumidi obturbato in se-
metipsis rationis humane iudicio sacra-
menta putant: in quibus imperitus et ager-
stis scriptor explicare se non valet. Et post
aliquanta iterum dicit. Huius autem ab-
surde expositionis initium precessit a vto:
quem etiam ego adhuc cum essem vltro
de paruulus vidi artem totius eruditio-
nis tenentem sicut etiam ex his que potes-
tatis memorie tradidit voluminibus
probat. Origenes hic est cuius in
gloria inter eorum magistros habetur.
Hic namque auditor Ammonij fuit: qui
nam inter philosophos precessores nos-
tros tenuit. Sed Origenes quantum uel
idem ad eruditionem pertinet litterarum
totum pene in semetipsum transfudit
magistrum. Quantum vero ad vite recte-
tineam et sanum propositum spectat do-
ctri contrarium iter abiit. Ammonius quippe
cum christianus fuisset a paruulo et
christianis parentibus genitus: postquam
etatem sapienti ventum est: et philo-
sophie ianuam contigit: continuo ad lecti-
mum vite se contulit cursum. Origenes

e contrario cum esset paganus: et gentilibus, id est grecorum studiis eruditus ad ritum religionis barbarum declinavit, quo se conferens omne illud perclarum ingenium philosophicis litteris expolitum vitia vitatque corrumpit, dum vitam quidem tantum christianus et simpliciter agit, doctrine vero et eruditionis grecorum perfulgidum lumen ineptis et fabulosis narrationibus occupavit, Affecutus quippe fuerat omnia platonis secreta, Institutus fuerat in libris Platonis et Cronii et Apollo fanis et loquacibus, Sed et moderatis atque ut comacini. In pitagorice vero summorum viros non cum latere comitari, Attingit etiam Cheronis Stoici et Comuti volumina, et quibus omnibus secreta quaecumque et mystica apud grecos habent assumens: ritum barbaro et superstitionibus iudaicis coaptavit: ac philosophorum gloriam ad dogmata externa et peregrina convertit, Hec Porphyrius in tertio adversum christianos libro scribit in uno vera, in altero falsa commemorans, Nam de studii et ingenii potentia supradicti viri: hanc periculum quam se habet veritas retulit, Quod vero de superstitione gentili ad christianorum cultum commemorat eum esse translatum: et Animo nisi a christianis ad errores paganorum delapsum manifestissime fecellit, Origeni quippe fides et disciplina christi ab auis atque attavis servabat, Nam de patre martyre paulo ante retulimus, Annotatus vero fidem christi quae etiam inter philosophica studia integram illa barbamque servaverit: quo adulescentulum vite spiritum exalaret: testes sunt libri eius qui etiam nunc habentur luculentissime de nostra religione conscripti, et precipue volumen illud quod de Moyse atque iesu consonantia scripsit, Sed et multa alia perclara eius opuscula: que ab studiosis quibusque permagnifica habentur, Hec autem diximus etiam inimicorum testimonio probare cupientes: quam mirra et apud ipsos habita sit Origenis eruditio vel doctrina, Ipse vero de se respondens quibusdam qui ei per huiusmodi studiis obtrecebant ita scribit, Cum vero ad verbi dei studia convertissem: et fama de nobis celebris haberet: atque ob id

nonnulli philosophorum: vel ad percunctandum: vel ad obfistendum adire nos et cogredi convenirent: hereticorum quoque quod plurimi ad impugnandos nos excitarentur: visum mihi est vel philosophorum vel hereticorum dogmata diligentius perscrutari: ne ad vincendos eos si ignorarem quae apud ipsos sunt imparatio inirenter, Hoc autem facimus: exempli sequentes poris nostris apostolici viri Panibeni: qui in grecorum studiis et philosophiae eruditionibus maxime effloruit, Sed et Eraclee qui nunc apud Alexandriam cathedram presbyterii adornat, quem ego apud magistrum philosophorum reperi, illi studiis aliquotiam annis operam dante postquam ego otio vel inciperet, Intantum autem visibilis ex hoc super dicto viro obtreccationis exortum est: et etiam communem habitum quem prius gesserat deponens: philosophica assumeret indumenta: quibus usque ad presentem usque non desistit, libros quoque philosophorum legere: et in his exercere nunquam cessat, Hec ipse per se querulis quibusdam respondens scribit, Per idem vero tempus cum apud Alexandriam in verbi dei studiis exerceretur: adest vir quidam iustitiae episcopus etiam Demetrio episcopo: sed et prefecto tunc Egyptiae duce arabiae deferens eum omni velocitate et instantia Origenem illo usque orantis emitti, ut sibi de fide christi quae per eum clarissime predicari frequens nuntiabat fama differeret, A quibus exortatus: abiit: edocuit: crediderit: rediit, Post aliquantum vero tempus apud Alexandriam bello civili exorto: alius alio ipse ad Palestine partes secessit: et apud Cesaream morabatur: ubi et disputandi in ecclesia: atque explanandi divinas scripturas et ab episcopis iniungebat officium, Et quidem nec dum presbyterii sibi ordinatione collata: sicut relatum invenimus in epistola Alexandri rescribentis Demetrio post multum tempus hec ipsa culpanti, Scribit autem hoc modo, Quod autem addidisti in litteris tuis: quia nunc auditum nec aliquando factum sit: et presentibus episcopis laici dispuntur, Nescio quam ob causam tam apertam mendaciam asserere volueris: cum consuetudo hec sit ut sibi

Ecclesiastice historie

Inueniant qui possint fratres obstruere i
ecclesia: & consolari pplm ad tractandum
semper a sanctis episcopis inueniunt: sicut
Euclypius a fratre nostro Accone apud
Iarandos: & Paulinus a Celso apud Ico
nium: & apud Synnadā Theodorus ab anti
co. Non autē dubium est q̄ & alij plurimi
in alijs locis (si q̄ sint) qui possint opus
dei in verbo & doctrina cōpetenter exple
re: ad hoc ipm a sanctis ep̄s inuoluntur.
Sed hec postmodū gesta sunt. Tunc ve
ro rursus Demetrius litteras misit ad cū
per electos viros dyacones ecclesie Ale
xandriam redire: & psucto operi insistere
omni cū affectione depolens.

De ep̄s qui tpe Origenis fuerunt, Caplm. XVI.

Lorebant autē p̄ idem t̄pus plu
rimi disertissimi in ecclesijs vi
ri: quoz epl̄as quas ad se inuē
cem dabant reperimus in hierosolymoz
bibliotheca ad nos vsq̄ seruatas: quam
distruxerat vir eruditissimus de quo su
perius mēorauimus Alexander loci ipsi
us ep̄s. Unde & nos (vt fateamur qd̄ ve
rū est) totius huius operis nostri & histo
rie conscribende materiam sumpsimus.
Erat autē inter ceteros Berillus scripto
rū p̄cipuus: qui & ipse diuersa opuscula de
reliquit. Ep̄us hic fuit apud Bostrā ara
bie vrbem maximā. Erat & nihilominus
& ypolitus: qui & ipse aliquāta scripta de
reliquit ep̄s. Venit ad nos etiam Bah cu
iusdā disertissimi viri disputatio aduer
sum Proculum catafrigā: habita in vrbe
roma p̄nte ep̄o Zepherino. Qui cū argu
eret Catafrigā q̄ nouas sibi q̄sdā scriptu
ras p̄sumeret: ipse inter cetera Pauli apl̄i
tredecim esse epl̄as asserit: eam que ad he
breos scripta est nō cōmemorans: q̄ etiam
nunc apud latinos putat non esse Pauli
apl̄i. Verum anthonio septem annis &
sex mensibus imperio p̄sumato Daer
tinus succedit. Qui cum post annū fuisset
defunctus alius Anthoninus regni ro
mani suscepit p̄ncipatū. Cuius p̄mo im
perij anno episcopis vrbis rome Zephe
rinus d̄sem obiit: decem & octo annis sa
cerdotali fūctus officio. Post hūc Cal

stus sacerdotiū suscepit. Quo d̄nq̄ annis
administrato post suū finem sedem derel
quit vrbano. Post Anthoninū vero ro
manū imperiū quod ipse solis quatuor
annis tenuit Alexander suscepit. Tūc cel
am Aldepiade apud Antiochiā defūcto
Philetus in ep̄atus succedit. Alexandri
p̄o impatoris mater Dāmea noie de ra
ris religiosa femina: cum de Origene fas
me magnifica vbiq̄ & celeberrima habe
ret: ita vt ne p̄ncipū q̄dem lateret aures
compta op̄tione viri summo n̄su gestire
cepit: quatenus sibi eius p̄ntia fieret: vt
in litteris: in sermone: in fide: in prudentia:
om̄sq̄ doctrina quā cūctis in admirandos
ne esse cernebat p̄ semetipsam sumeret do
cumenta. Igit̄ antiochiā vbi p̄ idem t̄ps
degebat missis militaribus viris cū om̄i
honore & supplicatione ad se: itaq̄ vere di
uini verbi interpretem famulūq̄ dei orat
venire. Quo cum veniss̄: & quantū opoz
tebat operis expleisset ac tēporis: omnibz
rite peractis que ad verbum dei & gl̄iam
d̄ni spectant: itabileq̄ ac firmos in fide
quos instruxerat derelinquens: p̄sentia
quā fama longe clarior factus ad p̄rias
scholas Alexandriā rediit.

De ypolitilibris, Caplm. XVII

A illis diebus ypolitus: de q̄
i paulo an̄ mēorauim⁹ t̄nc cetera
scripta sua libellū d̄ pascha scri
ptū edidit. In quo cū descriptionē quan
dam tēporū faceret de sedecim annoz d̄s
culo qui in pasche ratione obseruari re
bet: nescio quā supputationē fecerit vni
uersa tēpora intra p̄mū Alexandri imp
eratoris annū p̄cludit. Sed & alij libel
li eius peruenerūt ad nos, id est in exane
ron: & in ea que post exameron scripta ūt
& tra Daretionē: & in cantica camiticoz:
& in p̄te quandā Ezechielso p̄phete: & on
tra oēs hereseos. Sed & alia apud alios
opuscula eius inueniūt certus est. Ex illo
tēpore etiam Origenes conscribendi cō
mentarios in scripturas sanctas incipit
sumpsit: p̄pellente se Ambrosio: & muta
vi p̄cum obsecrationūq̄ cogente. Quoz
sibi Ambrosius tantū studiū adhibuit
omnia que in hoc opus essent necessaria

affatim atq; affluenter pberet. Notarios septem adhibuit: qui ei incessabiliter astarent: quosq; sibi inuicē illo pene indefinenter dictante succederent. Scriptores q; alios tantos. Sed et puellas appime eruditas in scribendo totidem numero in h ipsum vacare fecit. Quinib; quoq; extrinsecus necessarijs abundantissime ministratis: quotidianū de illo opus verbi dei volentis et religiosus compulsoz exigebat. Sed et ipse ex se ingens studiū in eruditione verbi dei adhibebat. Unde maxime dignus videbat cui istud impenderetur officij: et cui quicquid archana et absconditū in sacris litteris tectū est panderet.

Quō Origenes pbyter factus est.

Caplin. XVIII.

Postea Urbanus eps in vrbe roma octo annis a ministrato sacerdote Pontiano sedem reliquit. Post Philetū apud Antiochia Zebennus ecclesiam suscepit. Quo in tpe Origenes rogatus est ab ecclesijs q; sunt apud Antiochia vt illo vsq; p conuincendis hereticis qui inibi liberius conualuerant pueniret. Quo cuz pergeret et iter necessario ageret per palestina pbyter apud Cesaream ab illius pvince epis ordinat. Pro hoc autē que aduersus eum inhumanus lūoz accenderit: et rursum p defensione eius que gesserint hū qui ecclesijs psidebant: quantaq; alia p eo qd in pdicatioe verbi dei satis clare effozuerat iocata sint: ppriam qdem singula queq; hystoria requirūt. Tamen et nos in scdo libro tres apologias ex parte quadam perstringimus: vnde facilius agnoscere potest qui scire desiderat. Interea iugi et pnuato labore in explanatione diuinor voluminū psistebat sine alexandrie suae apud cesaream postus: sicut ex ipis eius cōmentarijs indicat. Exponēs sane p mū psalmū designat etiam ipse qui sit canon veteris testamēti: hoc modo scribens. Non est ignorandū inquit vigin et dnos libros esse in canone veteris testamēti: sicut hebrei tradunt fm uimex scz elementoz que apud ipsos habentur. Et paulo post addit. Hec sunt autē vigin

et duo libri. Genesis. Exodus. Leuitic Numeri. Deuteronomiū. Iesu naue. Iudicū. Regnoz p mūs et secūdus vnus liber est apud illos: quē noiant Samnel. Item tertius et quartus vnus est apud ipsos: quē appellant regnum David. et Paralipomenō p mūs et secūdus in vno habent. quem dicūt sermones dierum. Hederas p mūs et secūdus in vno est. Item liber psalmoz. Salomonis p ouerbia. et alius Ecclesiastes. et tertius eiusdem Cantica canticoz. Sed et duodecim pphetaz liber vnus est. et Esaias. ppheta. Hieremias. Ezechiel. Daniel. Job. hester. In his concludunt canonē voluminū diuinor. Machabeoz p libros extrinsecus habent. De noui autē testamēti canone in libro pmo cōmentarior euaēgeliū fm Mattheū hoc modo scribit. Et traditioe inquit didici de qtuor euangelijs: quia hec sola absq; vlla contradictione suscipi debent in oib; que sub celo sunt ecclesijs dei. Ita etiam tradiderūt patres: quia primo omninū scriptum sit euāgeliū a Mattheo qui aliquādo fuerat publicanus: hebraicis litteris: et traditū his que ex circūcisione crediderant. Scdm vero scriptur esse a Marco: in tra ea q sibi tradiderat Petrus. de quo et in epistola sua cōmemorat dicens. Salutat vos filius meus Marcus. Tertū esse fm Lucam: quod Paulus aplos collaudat tanq; his qui ex gentibus crediderant scriptum. Super omnia vero euāgeliū esse Johannis. De apostolicis quoq; litteris ita dicit. Isero q idoneus dicit factus est in iustitiam noui testamēti: nō littera sed spiritu paulū dico: qui repleuit euāgeliū ab hierusalem in circūitu vsq; ad illyrieoz. Nec ad omnes ecclesias quas docuerat scripsit: sed quatuordecim solas epistolas: et in ipis plures breuissimas scripsit. quib; et nō nulli de ea que ad Hebreos scripta est dubitauerūt. p eo q non videatur in ea seruari eius illa scitētia quam de se ipse p nuntiat: dicens se imperitum esse sermone. Sed ego dico sicut mibi a maioribus traditum est: quia manifestissime Pauli est: et semper omīs antiqui maiores nostri ita eam vt Pauli epistolam susceperunt.

Ecclesiastice historie

Si vero requiras a me per que sit eius sermo composuit; pecto quide deus videtur. Opinio tñ que ad nos vsq puenit hñs est. A quibusdam dicebat q Clemeus aplo & discipulus & epus vrbis romæ greco eam sermone: nō tamen sensib expoluerit. Alij q Lucas qui euangeliū scripserit & actus aploz. Petrus vero sit per que christi fundat ecclesia duas tm modo epistolas scribit: e quib a nōmilibz & delectida dubitat. Iohes quoq q supra pectus dñi recubuit post euageliū scribit & apocalipsim: in qua tamen reice re iussus est quid septz tonitruoz voces locute sunt. Scripsit autē & tres eplas in quib due pbrenes. De quib & apud qsdam dubia sententia est. De his quidam talia.

Quō Eraclas apud Alexandriam suscepit sacerdotium.

Caplin. XX.

Postea decimus erat annus si predicti principis romanoz in quo Origenes ex Alexandria p fugis Cesareā venerat. Eraclē vñ ex discipulis pbatissimo (de quo supius dixi) Cathedrae auditoriū derelinquēs. Nō multo aut post & Demetrius epus defunctus est quadraginta & tribz annis episcopatū illius ecclie ministrato. cui succedit supdictus Eraclas. Per idem tēpus erat in epis magnificus Firmilianus capadocū gēis vrbis cesaree. Nictantū veneratōnis erga Origenem scientie & doctrine grātia habebat vt indefinenter constringeret eū secū morari. Sed & ipse derelicta ecclesia ad spm pperabat: & vtebatur religiosa quadā vicissitudine: dū ipm modo ad instructiōnē sue ecclesie illo euocaret: modo ipse sui pfectus gratia ad ipm pgeret: & docēt ei diebz ac noctibz assideret. Sed & Alexander quē hierosolymorū ecclesie pesse sup edocimus: & Theotistus qui apud cesaream gubernabat ecclesiam: omne pene vite sue tēpus ad audiendū eū mancipabant: atz ipsi soli in diuinis scripturiz & ecclesiastica doctrina sumā magisterij pcedebant.

De persecutione Maximini.

Caplin. XX.

Maximino vero impatori post tredecim annos principatus sui defuncto Maximinus cesar succedit. Qui dū odio fertur aduersum decessoris sui Alexandri domū persecutiones comouit ecclesijs: ita tamen vt eos tantū mō qui ppls perant & doctrine punire iuberet: velut que causam ceteris hñs persuasiones pberent. Tunc Origenes libz de martyrio ad Ambrosiū scribit. Qui cū ad plurimos puenisset tanq̄ neruis quibusdamz valdissimis stabiliti sponte se ad p̄fessionē christi nois offerbant. Et quo & maximus numerus extitit p̄fessorz tribz annis a Maximino p̄secutione comota. In quibus finem & p̄secutionis fecit & v̄ste. Post quē Gordianus imperiū suscepit. Poncianovero sex annis epatu vrbis romæ fūcto succedit Antherus. Qui cum mensem vñ nō amplius ministrasset: Fabiano sacerdotiū dereliquit.